
Approvazione dell'atto di sottomissione per
l'estensione, entro il limite del cosiddetto quinto
d'obbligo, dell'atto aggiuntivo n. racc. 47079 di
data 13.10.2022 concernente il rinnovo, per il
biennio 2022-2024, del contratto di servizio n. racc.
46364 di data 30.11.2020, stipulato tra la Provincia
Autonoma di Trento e l'Istituto Pavoniano
Artigianelli. CIG 8417113561

Determinazione n. 5293 del 23/05/2024

Approvazione dell'atto di sottomissione per l'estensione, entro il limite del cosiddetto quinto d'obbligo,
dell'atto aggiuntivo n. racc. 47079 di data 13.10.2022 concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024,
del contratto di servizio n. racc. 46364 di data 30.11.2020, stipulato tra la Provincia Autonoma di
Trento e l'Istituto Pavoniano Artigianelli. CIG 8417113561

N. 5293 DI DATA 23 MAGGIO 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Approvazione dell'atto di sottomissione per l'estensione, entro il limite del cosiddetto quinto d'obbligo,
dell'atto aggiuntivo n. racc. 47079 di data 13.10.2022 concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, del
contratto di servizio n. racc. 46364 di data 30.11.2020, stipulato tra la Provincia Autonoma di Trento e
l'Istituto Pavoniano Artigianelli. CIG 8417113561
RIFERIMENTO : 2024-S116-00069
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, e s.m.i., "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale del Trentino", prevede all'articolo 36 che "in attuazione del Piano provinciale del sistema
educativo, la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri enti
senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio
ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 e svolgano la loro
attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli
obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo" [...]. Il contratto di servizio
regola le modalità, i criteri, i tempi e i rapporti finanziari per lo svolgimento dei servizi di formazione
professionale [...];



- con D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg., è stato approvato il "Regolamento di attuazione concernente il
riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a
favore delle scuole steineriane", il quale, all'art. 30, prevede che "in attuazione del piano provinciale per il
sistema educativo e del relativo documento di attuazione, previsti dall'articolo 35 della legge provinciale sulla
scuola, la struttura provinciale competente può
affidare direttamente, con apposito contratto di servizio, l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione alle istituzioni formative paritarie con
sede legale in provincia di Trento che siano in possesso degli ulteriori requisiti previsti dall'articolo 36,
comma 1, della legge provinciale sulla scuola [...]";
- l'"Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", articolazione dell'Ente religioso Istituto Pavoniano
Artigianelli, con sede in Trento, Piazza Fiera n. 4, ha ottenuto il riconoscimento della parità formativa ai sensi
dell'art. 25, comma 3, del regolamento di cui al precedente alinea con determinazione del dirigente del
Servizio scuola dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 242 di data 21.12.2010, riconfermata
con determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 8774 di data 11/08/2022
- la Giunta provinciale con deliberazione n. 1189 di data 07.08.2020 ha approvato lo schema di contratto di
servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli strumenti di
programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 della l.p. 7.08.2006,
n. 5 e dell'art. 30 del d.p.p. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg., per il biennio 2020/2022, con scadenza al 31.08.2022;
- i rapporti tra la Provincia Autonoma di Trento e l'Istituto Pavoniano Artigianelli, sono disciplinati,
per il periodo 1 settembre 2020 - 31 agosto 2022, con il contratto di servizio n. racc. 46364 di data
30/11/2020;
- il contratto sopra citato prevede, all'articolo 3, comma 5, la possibilità per la Provincia di proporre il
rinnovo del contratto in atto, per lo stesso periodo e per le medesime condizioni, con propria determinazione
dirigenziale n. 5494 di data 26/05/2022, in conformità all'art. 3 comma 5, è stato approvato l'atto aggiuntivo
relativo al rinnovo del contratto;
- con atto aggiuntivo n. racc. 47079 di data 13.10.2022 è stato stipulato con l'Istituto Pavoniano Artigianelli il
rinnovo, per il biennio 2022-2024, del contratto di servizio n. racc. 46364 di data 30/11/2020;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00069
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 8 
- l'art.10 comma 2 del contratto n. racc. 46364 di data 30/11/2020 prevede che "la Provincia assegna al
soggetto contraente, sulla base delle iscrizioni dell'Anagrafe unica degli studenti,
considerate valide ai fini della formazione del gruppo classe, i percorsi formativi previsti dall'atto di
programmazione di cui al comma 1." Al terzo comma stabilisce inoltre che "per l'esecuzione del servizio
oggetto del presente Contratto all'istituzione formativa paritaria viene riconosciuto un importo massimo
complessivo, esente IVA, di Euro 13.036.000,00 (CIG 8417113561) di cui:
euro 3.353.000,00 per l'anno formativo 2020/21, euro 3.165.000,00 per l'anno formativo 2021/22
ed euro 6.518.000,00 per l'eventuale rinnovo, previsto all'art. 3 del presente contratto".
- l'art. 29 della L.P. n. 23/90 (normativa vigente al tempo dell'affidamento) prevede la possibilità
per la Provincia di imporre al contraente di obbligarsi alla variazione, con atto di sottomissione,
alle medesime condizioni stabilite nel contratto originario e nei limiti del 20% dell'importo ivi previsto;
- è sorta la necessità di procedere a una variazione in aumento della prestazione perché l'importo inizialmente
previsto all'art.10 comma 3 del contratto n. racc. 46364 di data 30/11/2020, non ha potuto tener conto
dell'incremento dei costi rendicontati dall'"Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", per canoni di
locazione (voce B.1), per le modifiche intervenute ai criteri di finanziamento, inizialmente approvati dalla
Giunta provinciale con deliberazione n. 1189 di data 07/08/2020 e in particolare per il rimborso previsto per
gli arretrati del triennio contrattuale 2019-
2021, per gli aumenti stipendiali a regime dal 01.01.2022, per le progressioni economiche orizzontali, per
l'una tantum 2023, per il riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale per il triennio contrattuale
2022-2024, per l'assegnazione straordinaria per i rincari energetici e per il finanziamento dei percorsi di
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore;
- sulla base delle motivazioni sopra esposte e al fine di garantire la continuità del servizio di istruzione e



formazione professionale svolto dall'Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche, si rende necessario
procedere alla stipulazione di un atto di sottomissione per una variazione in aumento, nel limite del 20%
dell'importo previsto per il biennio 2022/2024: si determina, quindi un aumento di Euro 1.303.600,00 =
passando da Euro 6.518.000,00. - a Euro 7.821.600,00 (esente IVA);
- non si rende necessario procedere a un'integrazione dell'importo relativo alla garanzia definitiva poiché il
soggetto contraente non ha richiesto lo svincolo parziale della polizza fideiussoria presentata per l'atto
aggiuntivo n. racc. 47079 di data 13/10/2022, per cui l'ammontare residuo del contratto alla data
dell'adozione del presente provvedimento, aumentato della somma sopra riportata per l'atto di sottomissione,
rimane comunque coperto dall'importo della cauzione definitiva presentata;
- sono richiamate espressamente nella loro validità, per l'atto aggiuntivo in oggetto, tutte le clausole previste
nel contratto originario succitato sottoscritto in data 30 novembre 2020 e dell'atto aggiuntivo di data 13
ottobre 2022, con particolare menzione delle disposizioni concernenti la tracciabilità, legalità e
anticorruzione;
- è stata verificata, con esito positivo, la sussistenza in capo all'Istituto Pavoniano Artigianelli dei requisiti
soggettivi previsti dalla normativa in materia di contratti pubblici;
- verificato quanto stabilito dal decreto legislativo di data 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. in materia di
normativa antimafia;
- acquisita, in data 11/04/2024, prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0038712_20240411, l'informazione antimafia,
ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs n. 159/2011 e rilevato che non sussistono le cause di divieto, di sospensione e
di decadenza di cui all'articolo 67 del D. Lgs. n. 159/2011, né sussistono tentativi di infiltrazione mafiosa, nei
confronti dell'Istituto Pavoniano Artigianelli - nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei
dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento
non sussistono situazioni di RIFERIMENTO : 2024-S116-00069
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 8 
conflitto di interesse;
- il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria
e funzioni di sistema e il domicilio digitale è serv.formazione@pec.provincia.tn.it.;
Tutto ciò premesso, visti gli atti citati, e altresì:
- la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm.;
- il D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-40/Leg;
- la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. "Codice dei contratti pubblici" vigente al tempo dell'affidamento;
- l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le relative disposizioni attuative;
- il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
- la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm.;
- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e in particolare l'articolo 56 e l'Allegato 4/2;
- la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- il D.P.G.P. 26.03.1998 n. 6-78/Leg;
- la deliberazione di Giunta provinciale n. 1217 del 2014;
D E T E R M I N A
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'atto di sottomissione per l'estensione,
entro il limite del cosiddetto quinto d'obbligo, dell'atto aggiuntivo n. racc. 47079 di data 13.10.2022
concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, del contratto di servizio n. racc.
46364 di data 30.11.2020, stipulato tra la Provincia Autonoma di Trento e l'Istituto Pavoniano Artigianelli;
2) di stipulare con l'Istituto Pavoniano Artigianelli, con sede legale in Trento, Piazza Fiera n. 4,
gestore dell'istituzione formativa paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche",
C.F. 00120830229, l'atto di sottomissione di cui al punto 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
3) di definire, conseguentemente, che l'importo complessivo del contratto per il biennio 2022-2024
viene incrementato di Euro 1.303.600,00 = passando da Euro 6.518.000,00. - a Euro 7.821.600,00 (esente
IVA)
4) di dare atto che sono state condotte con esito positivo le verifiche in capo all'Istituto Pavoniano



Artigianelli, sul possesso dei requisiti per la stipulazione dell'atto di sottomissione di cui al punto 1);
RIFERIMENTO : 2024-S116-00069
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 8 
5) di precisare che non si rende necessario richiedere, per le motivazioni esposte in premessa,
l'integrazione della garanzia definitiva;
6) di confermare che s'intendono completamente richiamate e valide per l'atto di sottomissione tutte le
clausole esposte e contenute nel contratto originario, con particolare menzione delle disposizioni relative alla
tracciabilità (codice CIG è 8417113561), legalità e anticorruzione;
7) di stabilire che non è necessario acquisire il Codice Unico di Progetto (CUP), ai sensi dell'art. 11
della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76;
8) di stabilire che con successivi provvedimenti del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema saranno assegnate e impegnate le risorse finanziarie necessarie per l'espletamento delle
attività oggetto dell'atto di sottomissione;
9) di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Provinciale;
10) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia
Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'articolo 120 dell'Allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010,
n. 104.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00069
Pag 5 di 6 SD
Num. prog. 5 di 8 
001 atto di sottomissione per l'estensione entro il limite del quito d'obbligo all'atto aggiuntivo n. racc.
47075 di data 12.10.2022 # A
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00069
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 8 
Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema Via Gilli, 3 - 38121 Trento T
+39 0461 491377
F +39 0461 493521
pec serv.formazione@pec.provincia.tn.it @. serv.formazione@provincia.tn.it web www.provincia.tn.it
S116/2024/26.4.3/SD-MAN
Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di
protocollo è verificabile in alto a destra oppure nell'oggetto della PEC o nei files allegati alla medesima.
Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo.
OGGETTO: Atto di sottomissione per l'estensione entro il limite del cosiddetto quinto d'obbligo dell'atto
aggiuntivo n. racc. 47079 di data 13.10.2022 concernente il rinnovo, per il biennio 2022-
2024, del contratto di servizio n. racc. 46364 di data 30.11.2020, stipulato tra la Provincia Autonoma di
Trento e l'Istituto Pavoniano Artigianelli Con riferimento all'art. 10, comma 3 del contratto di servizio n. racc.
46364 di data 30.11.2020,
rinnovato per il biennio 2022-2024 con atto aggiuntivo n. racc. 47079 di data 13.10.2022;
con il presente ATTO DI SOTTOMISSIONE, tra le parti firmatarie della stesso:
(1) PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO, con sede in Trento, piazza Dante n. 15, codice fiscale e partita
I.V.A. n. 00337460224, rappresentata da:
- dott.ssa Cristina Ioriatti, nata a Ravenna il 14/03/1964, la quale interviene ed agisce in rappresentanza della
stessa nella sua qualità di Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema;
(2) ISTITUTO PAVONIANO ARTIGIANELLI con sede in Trento, Piazza Fiera, 4 codice fiscale e partita



IVA n. 00120830229 rappresentato da:
- Delio Remondini nato a Sporminore (TN) il 06/10/1953, il quale interviene ed agisce in rappresentanza
dello stesso nella sua qualità di legale rappresentante;
si stabilisce quanto segue:
1. l'importo massimo complessivo esente IVA previsto nel contratto sopra citato viene incrementato del 20%
relativamente al biennio 2022/2024, passando da Euro 6.518.000,00 - ad Euro 7.821.600,00 (esente IVA);
Provincia autonoma di Trento Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 -
www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224
Num. prog. 7 di 8 
2. si intendono richiamate espressamente nella loro validità tutte le clausole previste nel contratto originario
succitato, con particolare menzione delle disposizioni anticorruzione, tracciabilità e legalità, previste
rispettivamente all'articolo 4 - 5 e 6 dell'atto aggiuntivo n. racc. 47079 di data 13.10.2022
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema - dott.ssa Cristina Ioriatti -
per presa visione ISTITUTO PAVONIANO ARTIGIANELLI
Il Legale Rappresentante - sig. Delio Remondini -
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.
2
Num. prog. 8 di 8


